

**Lucrări de reparație privind
ajustarea condițiilor de acces în
sediile Curții Supreme de Justiție
pentru persoanele cu dizabilitați.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1-1-1

Valoarea de deviz 181 769,18 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Demolate				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi MDF)	m2	1,90	20,16 20,16	38,30 38,30
2	RpCG29D	Demolarea peretilor de zidarie din spargeri pentru creeri de goluri in zidarie	m3	0,50	185,52 184,32	92,76 92,16
3	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc	m2	12,00	38,19 37,44	458,28 449,28
4	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	12,00	15,00 14,40	180,00 172,80
5	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton gr.50...70mm	m2	12,00	15,00 14,40	180,00 172,80
6	RpCB18A	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace manuale, fundatii si elevatii cu dozaje pina la 150 kg/mc - pragului h=30 cm	m3	2,60	427,05 424,80	1 110,33 1 104,48
7	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti	m2	40,10	13,11 12,96	525,71 519,70
8	RpCM33A	Demontarea placajelor din faianta, gresie, ceramica	m2	40,10	77,03 76,80	3 088,70 3 079,68
9	RpCO56C	Demontari: captuseli din lemn,	m2	12,00	12,00	144,00

1	2	3	4	5	6	7
		asbociment, PFL, PAS, tec. la pereti sau tavane suspendate, usi, etc.- Armstrong			12,00	144,00
10	RpCK42C	Desfacerea pardoselilor reci din placi de beton, marmura, piatra, gresie, placi ceramice, etc (pragul exterior)	m2	20,00	38,19 37,44	763,80 748,80
11	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	20,00	15,00 14,40	300,00 288,00
12	RpCS19D	Demontari: pavaje din piatra sau pavele- щебень толщ, 500,,600мм	m2	15,00	16,80 16,80	252,00 252,00
13	RpCS19E	Demontari: asfalt la trotuare, turnat pe beton	m2	100,00	8,16 8,16	816,00 816,00
14	RCsU09B	Transporturi cu mijloace manuale cu tomberonul la maximum 200 m distanta cu incarcatura pina la 200 kg	t	36,63	38,40 38,40	1 406,59 1 406,59
15	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre , Transportarea gunouiului manual	t	36,63	53,28 53,28	1 951,65 1 951,65
16	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	36,63	15,48 0,00	567,03 0,00
17	TsC51C	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria III	100 m3	0,22	26,04 18,24	5,73 4,01
		Total Demolate Inclusiv salariu				11 880,88 11 240,25
		2. Constructii.				
18	CK03A	Usi din lemn interioare intr-un canat, pe captuseli si usi pentru balcon, inclusiv izolatia hidrofuga si termica a tocului, montate pe ghermele existente la constructii cu inaltimei pina la 35 m MDF - WC	m2	2,00	3 138,15 86,40	6 276,30 172,80
19	CF02A	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar var-ciment marca M 25-T pentru sprit si mortar M 10-T pentru grund si stratul vizibil, pe zidarie de	m2	39,00	116,30 57,60	4 535,70 2 246,40

1	2	3	4	5	6	7
		caramida				
20	CI06C	Placaj din fainata smaltuita, nesmaltuita, mata sau lucioasa cu placi de aceeasi culoare si format cu dimensiuni de la 15 x 15 cm pina la 30 x 30 cm, executate pe suprafete plane la pereti si stilpi, inclusiv glafurile si muchiile, cu rosturi alternante, in incaperi cu suprafata mai mare de 10 mp, fixate cu adeziv pentru montarea placajelor	m2	39,00	364,58 117,60	14 218,62 4 586,40
21	CK29F	Tavane suspendate din panouri prefabricate "Armstrong", inclusiv sistemul-grila	m2	12,00	271,40 105,60	3 256,80 1 267,20
22	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin M150	m2	12,00	78,24 33,60	938,88 403,20
23	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 - rugoasa	m2	12,00	370,67 120,00	4 448,04 1 440,00
24		Prag si tambur nr.1 si 2	buc	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
25	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... B 7,5 gr.200,,250mm	m3	4,10	1 461,49 184,80	5 992,10 757,68
26	CC03C	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la placi 3Vrl 100*100	kg	18,10	52,80 1,44	955,66 26,06
27	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin , Sapa gr.40 mm, M150	m2	18,20	78,24 33,60	1 423,97 611,52
28	CG01A1K =2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau	m2	18,20	26,22 11,52	477,20 209,66

1	2	3	4	5	6	7
		in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade				
29	CG19A	Pardoseli din marmura, gata fasonate si finisate avind grosimea de 5 cm, montate simplu sau dupa desen, inclusiv stratul suport de 3 cm din mortar ciment M 100-T, inclusiv rostuirea cu ciment alb, curatarea si spalarea cu apa, executate in incaperi cu suprafete mai mari de 16 mp, cu straihuri - Acoperire cu pardosea din granit gr.30mm	m2	18,20	689,94 132,00	12 556,91 2 402,40
30		Rampa nr.3 S=16m2	buc	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
31	TsC54C	Strat de fundatie din pietris 500,,600mm	m3	8,80	399,87 47,52	3 518,86 418,18
32	CA03F	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane sau beton marfa conform. art. CA01, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa....B7,5, gr.200,,250mm	m3	3,60	1 461,48 184,80	5 261,34 665,28
33	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin Sapa gr.40mm , M150	m2	16,00	78,24 33,60	1 251,84 537,60
34	CG01A1K =2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga sau se scade	m2	16,00	26,22 11,52	419,52 184,32
35	CG17D	Pardoseli din placi de gresie ceramica inclusiv stratul suport din mortar adeziv, executate pe suprafete: mai mari de 16 m2 - rugoasa	m2	16,00	370,67 120,00	5 930,72 1 920,00
36		Portiunea asfaltata nr.4 S=80m2	buc	0,00	0,00 0,00	0,00 0,00
37	DA06B2	Strat de agregate naturale	m3	24,00	417,07	10 009,80

1	2	3	4	5	6	7
		cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (h=200 400mm)			17,76	426,24
38	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (h=150.... 200mm)	m3	14,00	400,11 14,40	5 601,54 201,60
39	DB19G	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 6,0 cm, cu asternere mecanica	m2	80,00	286,69 2,88	22 935,56 230,40
40	CL17B	Confectii metalice diverse, montate aparent: balustrada, grile, chepenguri, opritori de zapada, gratate Balustrada nr.1	kg	57,00	60,75 10,08	3 462,92 574,56
41	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,06	520,52 309,12	31,23 18,55
		Total Constructii. Inclusiv salariu				113 503,52 19 300,05

	Total	lei	125 384,40
	CNAM	24,00 %	7 329,67
	Cheltuieli de transport	5,00 %	4 677,60
	Cheltuieli de regie	5,00 %	6 869,58
	Beneficiu de deviz	5,00 %	7 213,06
	Total	100,00 +	151 474,32
	TVA	20,00 %	30 294,86
	Total deviz: Inclusiv salariu		181 769,18 30 540,30

Intocmit

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

